
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto de 12 de julho de 2021, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 34.637, de 13 de julho de 2021, que nomeou MANOEL 
ARAUJO FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
I, a contar de 1º de julho de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto de 12 de julho de 2021, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 34.637, de 13 de julho de 2021, que exonerou 
MARCELA CORRÊA FRANCO do cargo em comissão de Assessor Especial I, 
a contar de 1º de julho de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 683644

D E C R E T O  Nº 1731, DE 21 DE JULHO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 3.046.789,14 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 3.046.789,14 (Três Milhões, Quarenta 
e Seis Mil, Setecentos e Oitenta e Nove Reais e Quatorze Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897480 - SEDOP 0301 449035 1.792.348,41
281010460814918715 - NGPR 0301 449052 340.000,00
462021339215038841 - FCP 0301 339039 20.000,00
862012678414867575 - CPH 0301 449051 894.440,73

TOTAL 3.046.789,14

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de julho de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O  Nº 1732, DE 21 DE JULHO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 2.592.563,79 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 2.592.563,79 (Dois Milhões, 
Quinhentos e Noventa e Dois Mil, Quinhentos e Sessenta e Três Reais e 
Setenta e Nove Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897480 - SEDOP 0101 449051 723.750,03

071011751214897567 - SEDOP 0101 449051 148.813,76

481011957114908929 - SECTET 0324 445042 1.600.000,00
842010913115088233 - IGEPREV 0261 339139 50.000,00
842030927200019057 - FUNPREV 0254 319003 70.000,00

TOTAL 2.592.563,79

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010481114997659 - SEDOP 0101 449051 872.563,79
481011236315017616 - SECTET 0324 339039 1.600.000,00
842010912615088238 - IGEPREV 0261 339140 50.000,00
842030927200019069 - FUNPREV 0254 319003 70.000,00

TOTAL 2.592.563,79

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de julho de 2021.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 683642

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.150/2021-CCG, DE 21 DE JULHO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 892/2021-CCG, de 28 de maio de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.599, de 31 de maio de 2021, 
que nomeou DECIO DA COSTA MATOS para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete 
do Secretário Extraordinário de Estado de Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.151/2021-CCG, DE 21 DE JULHO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear LUCAS PORTELA DE AGUIAR para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Acompanhamento e Monitoramento da Gestão - NMG.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.152/2021-CCG, DE 21 DE JULHO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/795658,
R E S O L V E:
nomear LEANDRO SOARES MEDEIROS para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Assistência e Valorização do Servidor, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.153/2021-CCG, DE 21 DE JULHO 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/795658,
R E S O L V E:
nomear JOÃO BATISTA DE LIMA NETO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 683645


